UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos 03 dias do mês de maio do ano de 2021, às 17:00 horas, em ambiente virtual de conferência
(https://webconf.ufpel.edu.br/b/yur-np4-akt), realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da
Universidade Federal de Pelotas, sob a Presidência do Senhor Coordenador do Colegiado do Curso, Prof.
Dr. Daniel Lena Marchiori Neto. Presentes os(as) professores(as) Flavia Azambuja, Isabel Rasia e
Rodrigo Serpa. Justificou ausência o professor Marcio Barcelos. Estiveram presentes, na condição de
convidados, os professores Dary Neto, Caroline Casali e Luciana Novo. O Presidente iniciou os
trabalhos, passando à ORDEM DO DIA (Item único): Apresentação dos trabalhos da comissão de
revisão do PPC. Após explanação, a proposta foi aprovada por unanimidade (Doc. SEI), com o registro
de que (1) os conteúdos de direitos humanos e relações étnico-raciais estarão presentes não apenas na
disciplina optativa, mas nas ementas de disciplinas obrigatórias; (2) serão criadas seis disciplinas optativas
intituladas Tópicos em Gestão Pública (III a VIII), e ficarão a cargo de qualquer professor que vier a atuar
no Curso de Gestão Pública. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a
reunião às 18:30 horas, da qual, para constar, eu, Yuri Serafin, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por YURI DA SILVA SERAFIN,
Assistente em Administração, em 04/05/2021, às 13:54, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por DANIEL LENA MARCHIORI NETO,
Coordenador de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de Gestão
Pública, em 04/05/2021, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FLAVIA BRAGA DE AZAMBUJA,
Coordenadora de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de
Administração, em 06/05/2021, às 18:22, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SERPA PINTO,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 07/05/2021, às 16:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1289321 e o código CRC 2EE432E7.

Referência: Processo nº 23110.012532/2021-81 SEI nº 1289321

Ata de Reunião CST_GP 1289321         SEI 23110.012532/2021-81 / pg. 1

https://webconf.ufpel.edu.br/b/yur-np4-akt
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PRIMEIRO SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE TERCEIRO SEMESTRE QUARTO SEMESTRE QUINTO SEMESTRE

Ética e Administração
Pública

(75h)

Prof. Paulo Cézar

Direito e Administração
Pública

(75h)

Prof. Paulo Cézar

Gestão de Pessoas no Setor
Público

(75h)

Prof. Luciana Novo

Gestão da Informação no
Setor Público

(75h)

Profa. Flávia Azambuja

Optativa V

(75h)

Formação do Estado
Brasileiro

(75h)

Prof. Marcio Barcelos

Comunicação Pública e
Política

(75h)

Profa. Caroline Casali

Gestão Pública e
Desenvolvimento

(75h)

Prof. Dary Pretto

Gestão de Projetos no Setor
Público

(75h)

Prof. CONCURSO

Atividades
Complementares

(225h)

Fundamentos da Gestão
Pública

(75h)

Prof. Rodrigo Serpa

Planejamento e Gestão em
Organizações Públicas

(75h)

Prof. CONCURSO

Contabilidade no Setor
Público

(75h)

Prof. CONCURSO

Gestão Financeira e
Orçamento Público

(75h)

Prof. Dary Pretto

Introdução à Pesquisa em
Gestão Pública

(75h)

Prof. Fabiano Fritzen

Análise de Dados para
Tomada de Decisão

(75h)

Prof. Vilmar Tondolo

Gestão de Políticas Públicas I

(75h)

Prof. CONCURSO

Gestão de Políticas Públicas II

(75h)

Prof. Marcio Barcelos

Formação em Extensão

(225h )

Tópicos em Gestão Pública I

(75h)

Prof. Daniel Marchiori

Tópicos em Gestão Pública II

(75h)

Prof. Daniel Marchiori

Optativa III

(75h)

Optativa IV

(75h)

Tabela QSL CST_GP (1291429)         SEI 23110.012532/2021-81 / pg. 2

CARGA HORÁRIA TOTAL: 2025 HORAS

FORMAÇÃO ESPECÍFICA:

Disciplinas obrigatórias: 1350 (90 créditos)

Disciplinas optativas: 225 (15 créditos)

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR: 225h (15 créditos)

FORMAÇÃO EM EXTENSÃO: 225h (15 créditos)

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Direitos Humanos e Relações Étnico-Raciais – 75h – Prof. Francine Joseph

Análise de Investimentos – 75h – Prof. Rosana Tondolo

Gestão Ambiental – 75h – Prof. Isabel Rasia

Instituições de Direito Público – 75h – Prof. Daniel Marchiori

Tópicos em Gestão Pública III – 75h

Tópicos em Gestão Pública IV – 75h

Tópicos em Gestão Pública V – 75h

Tópicos em Gestão Pública VI – 75h

Tópicos em Gestão Pública VII – 75h

Tópicos em Gestão Pública VIII – 75h

Língua Brasileira de Sinais I (LIBRAS I) – 60h  -  CLC

Tabela QSL CST_GP (1291429)         SEI 23110.012532/2021-81 / pg. 3

PROFESSORES QUE COMPÕEM O PPC:

Alisson Eduardo Maehler

Caroline Casali

Daniel Lena Marchiori Neto

Dary Pretto Neto

Elvis Silveira Martins

Fabiano Milano Fritzen

Flavia Braga de Azambuja

Francine Pinto da Silva Joseph

Isabel Cristina Rosa Barros Rasia

Luciana Florentino Novo

Marcio Barcelos

Marcio Silva Rodrigues

Paulo Cesar Neves Barboza

Rodrigo Serpa Pinto

Rosana da Rosa Portella Tondolo

Vilmar Antonio Gonçalves Tondolo

Tabela QSL CST_GP (1291429)         SEI 23110.012532/2021-81 / pg. 4

	Ata de Reunião CST_GP 1289321
	Tabela QSL CST_GP (1291429)